B *Confitemini Domino, et invoke nomen ejus.* Cum Scriptura soleat duplice sensu confessionem proferre, ac modo hac voce peccatorum denuntiationem, modo gratiarum actionem significet; hic secundum utramque rationem, ad vitam cum virtute agendam instituimus. Nam confessio a malis hominem semovet et iis alienum efficit: gratiarum autem actionis studium apud beneficum auget gratiam erga eos qui grato animo beneficia nacti sunt. Hortatur itaque sermo ad hymnos gratiarum actionis efferendos, et ad divina beneficia narranda. Nam illud, *invoke, Symmachus, prædicate* verit: aliud autem interpres ait, *Et invoke in nomine ejus; magnum quidpiam subindicans.* At enim si confessus fueris, ait, et peccata deposueris, nomen ejus cum fiducia invocando magna edere opera valebis. Neque sine causa primo confiteri, postea invocare exoptat; sed ut per confessionem purgati, ex puro instrumento hymnum offeramus.

προσενέγκωμεν.

Annuntiate inter gentes opera ejus. Hæc laus, quam tractamus, historiam compendio narrat a tempore Abrahæni ad exitum filiorum Israel ex Aegypto; quam gentibus annuntiare jubet Spiritus divinus; ita ut his declareret non Iudeorum modo, sed etiam gentium utilitatem curari: Spiritu scilicet præcōnes gentium excitante ad quærendum Dominum et ad prædicanda ejus opera. Idque cum hymnis agendum docet, ait enim: *Cantate ei et psallite ei, narrate omnia mirabilia ejus.* Vult gentibus, utpote ignorantibus ac novum edocatis, annuntiari quanta olim beneficia Deus prisco populo impertierit; ac quomodo illi infinita a Deo munera consecuti, impie transgressi sint; quia item ratione ob iniquitates suas a Dei providentia lapsi sint. Jubet autem eos et interpres et explanatores esse arcanorum quæ divina eloquia complectuntur: quæ sane mirabilia ejus fuerint: ac præcipit, ut hymnis ipsi vicem rependant, et abs se patrata mirabilia ignorantibus percipient.

Ἐπαγγελλατε ἐπὶ τοῖς ἔθνεσιν τὰ ἔργα αὐτοῦ. Ὁ μετὰ χειρας αἰνος τὴν ιστορίαν ἐπιτέμνεται τὴν ἀπὸ Ἀβραὰμ καὶ ἐπὶ τοῖς ἔθνοσι τῶν οὐών Ιουδαὶ τὴν ἀπὸ Αἰγύπτου· ἦν καὶ ἐπαγγέλλειν τοῖς ἔθνεσι τὸ θεῖον Πνεῦμα παρακελεύεται, ὥστε διὰ τούτων δηλῶν ἐστιν, ὡς δηνησιν οὐκ ιουδαϊοίς μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐξ ἑθνῶν πραγματεύεται, τοῦ Πνεύματος τοὺς τῶν ἑθνῶν διεγέροντος κήρυκας εἰς τὸ ζῆτειν τὸν Κύριον καὶ κηρύσσεται τὰ περὶ αὐτοῦ διηγήματα. Καὶ ταῦτα μεθ' θημων φησι γοῦν· "Ἄστετε αὐτῷ καὶ γάλατε αὐτῷ· διηγήσασθε πάντα τὰ θαυμάσια αὐτοῦ. Βούλεται ἀπαγγελθῆναι τοῖς ἔθνεσιν, ὡς ἀγνοοῦσι καὶ μηδέπω μεμαθηκόσιν, ὅποιας πάλαι πρότερον εὐεργεσίας δὲ Θεὸς τῷ προτέρῳ λαῷ παρέσχετο· ταὶ δπως, μυρίων ἀγαθῶν παρὰ τοῦ Θεοῦ τετυχόντες, παρέβησαν ἀσεβῆσαντες· καὶ ὡς διὰ τὰς παρανομας αὐτῶν τῆς θείας ἐπισκοπῆς ἐκπεπτώκασι. Κελεύει δὲ καὶ ἐρμηνέας γίνεσθαι καὶ σαφηνιστὰς τῶν ἐν τοῖς θεοῖς λογίοις ἀπορθῆτων· ἀπερ ἀν εἰη τὰ θαυμάσια αὐτοῦ· καὶ ἀπλῶς ὄμνηδαις αὐτὸν ἀμείθεσθαι καὶ τὰ παρ' αὐτοῦ γενέμενα τοὺς ἀγνοοῦντας διδάξαι θαυμάτια.

VERS. 3 4. *Laudamini in nomine sancto ejus : A lætetur cor quærentium Dominum. Quærite Domi-num, et confirmamini, quærite fæciam ejus semper.* Laus enim et gloria iis est qui Dei virtutem enarrant. Aquila vero loco illius, laudamini, in-terpretatur, gloriamini. Præcipit autem sermo apo-stolis eorumque successoribus, ut ne in divitiis, in robore, in potentia, altum sapiant : sed in veri Dei cognitione et providentia, ac in eo quod Christiani vocentur. Hoc item jubet divinus Apostolus, dum ait : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur : non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Dominus commendat*¹¹. Id ipsum Jeremias, id sapien-tissima Anna pronuntiant : *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligendo et cognoscendo, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et justitiam in terra*¹². *Lætetur cor quærentium Do-minum, id est, invocantium eum ad opem, sive vir-tute ad eum tendentium, a quibus etiam invenitur.* Docet autem quanta utilitas ex confessione pro-veniet. Nam quod quæsivisti, ait, id accidet vobis ; videlicet animi lætitia : illa quippe spei Deo re-po-sitæ fructus est. Animadverte autem quomodo a confessione incepit, et in lætitiam desinat. Nam profectus secundum Deum initium confessio est ; finis autem lætitia secundum Deum ; plurima vero sunt in medio horum posita. Oportet igitur homines primo confiteri Domino per sinceram pœnitentiam, ac per fructus confessioni congruentes : deinde vero ad meliora profectos considere et invocare no-men ejus : sicutque ubi post confessionem invocaver-int eum, divinis charismatibus donari ; sub hæc his acceptis, opera quæ didicerunt omnibus annun-tiando, aliis quoque utilies esse : ac præter hæc omnia, utpote lætitia illa, quæ secundum Deum est, dignatos, cantare ei et psallere ei : secundum hæc, explanatores esse areanorum, quæ in divinis sermo-nibus continentur ; hinc, utpote qui hæc omnia re-cite peregerint, laudari in nomine ejus ; demum post hæc omnia anima lætari, quæ cor dicitur. Hæc porro quæ Dominum quæsivit, tum ex ipsa perqui-sitione, tum quod quærendo reperiat, ea quæ se-cundum Deum est lætitia fruatur.

Isthæc vero omnia æstimo ad personam aposto-lorum a Spiritu sancto referri. Nam illud : *An-nun-tiate in gentibus opera ejus, non aliis dicere conve-nit quam illis. Sermonis porro veritatem ipse reruni eventus testificatur. Etenim ii soli in gentibus quæ sua opera universorum Deum cognoverunt, opera Dei annuntiaverunt, quas gentes superius novam generationem et populum qui creatur nuncupavit. Eum itaque qui Dominum quæsitus est, opus est primo per sinceram pœnitentiam et per fructus ejusdem confiteri : nam qui talis est, Deum quærere,*